Gregorius XI episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus 
.. Barchinonensi et .. Ilerdensi episcopis salutem et apostolicam bene-
dictionem. Nuper carissimo in Christo filio nostro Petro regi Aragonum 
illustri per nostras litteras decimam omnium reddituum et proventuum 
ecclesiasticorum in Aragonum et aliis regnis ac comitatibus et terris 
eiusdem regis ditioni subiectis regno Sardinie et Corsice, quod idem 
rex a nobis et Romana ecclesia tenet in feudum dumtaxat excepto 
consistentium per tres annos continuos a datum nostrarum litterarum 
computandos pro recuperatione nonnullorum civitatum castrorum ter-
rarum et locorum aliorum regni predicti certis terminis solvendam et 
etiam exigendam duximus concedendam vosque et quemlibet vestrum 
collectores huiusmodi decime duximus deputandos ac inter cetera 
voluimus, quod quicquid de huiusmodi decima exigeretur et levaretur 
per vos vel alterum vestrum pro huiusmodi recuperatione civitatum 
castrorum terrarum et aliorum locorum in predicto regno Sardinie et 
Corsice ut premittitur occupatorum expendere teneremini ad mandatum 
dicti regis prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem sicut 
accepimus predictus rex pro gentibus armigeris et navigiis que ibidem 
nuper destinavit plus expenderit et expendere proponat infra breve 
quam ascendat decima supradicta, nos de premissis certam noticiam 
non habentes, fraternitati vestre de qua in hiis et aliis specialem in 
domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et 
mandamus, quatinus si dictus rex dum huiusmodi termini advenerint 
vel etiam antea vobis vel alteri vestrum in consciencia sua dixerit, 
quod tunc tantum vel plus expenderit pro huiusmodi gentibus armi-
geris et navigiis et recuperacione premissa quantum ascendit dicta 
decima decimam ipsam vel si minus expendisset quam ascendat dicta 
decima id quod expenderit eidem regi aut illi vel illis quos ad hoc 
deputaverit in terminis ad hoc assignatis tradi et assignari mandetis 
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BUTLLARI DE CATALUNYA 1609

et persolvi et alias ad executionem dictarum litterarum procedatis 
iuxta earundem continentiam et tenorem.

Dat. Avinione, VI Idus Decembris, pontificatus nostri anno Primo.

1153

1371 desembre 11, Avinyó

Gregori XI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que ha 
rebut el seu ambaixador Ramon de Peguera, cavaller de la diòcesi de 
Vic, el qual l’assabentarà del resultat de l’entrevista. Al mateix temps, 
li comunica que ha rebut la lletra a través del jutge Marià d’Arborea i 
li manifesta la seva bona predisposició perquè enviï plenipotenciaris 
a la Seu Apostòlica, a fi de tractar la pau, i espera que ell la secundarà 
per tal d’evitar efusió de sang.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 51, 
núm. 6.

 a Lletra tancada. Butlla reaprofitada amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 351-352, doc. 715.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 414, doc. 6265.

Gregorius XI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Litteras serenitatis tue ac dilectum filium nobilem virum 
Raymundum de Pagueria militem Vicensis diocesis ambaxiatorem 
tuum excellentie regie contemplatione suarum que insuper virtutum 
et probitatis obtentu benigne recepimus et illa, que nobis pro parte 
serenitatis prefate prudenter et eleganter exposuit, intelleximus diligen-
ter eique respondendum duxerimus prout ipse referre poterit prefate 
excellentie viva voce. Ceterum fili carissime, cum nuper dilectus filius 
nobilis vir Marianus iudex Arboree nobis per suas litteras et certum 
nuncium significare curaverit, quod ipse iam ad nostram presentiam 
cum sufficienti mandato suos nuncios pro tractu concordie inter se-
renitatem iandictam et ipsum iudicem auctore domino reformandam, 
nisi sensisset excellentiam regiam contra ipsum ad guerram totaliter 
dispositam et paratam destinasset et si de nostra voluntate procederet 
et putaremus utile fore pro effectu huiusmodi concordie consequendo 
suos nuncios cum sufficienti mandato ad hoc ad presentiam nostram 
sine dilatione temporis destinaret. Nos illius qui pro oportuno et he-
reditario bono pacem reliquit hominibus licet immeriti vices gerentes 
in terris inter cunctos Christi fideles presertim inter reges et nobiles, 
ex quorum concordia populis succedit tranquillitas et bona rei pu-
blice propagantur et ex dissensione ipsorum publica quies turbatur 
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et innumera mala proveniunt, pacem et concordiam totis mentis 
affectibus cupientes, celsitudinem regiam rogamus attente ac in do-
mino exhortamur, quatinus pro divina et nostra et apostolice sedis 
reverentia bonique publici consideratione et presertim ut homicidia 
et strages hominum evitentur, ad pacem et concordiam cum prefato 
iudice effectualiter te disponas, rescribens nobis quid regia voluntas 
cui in hoc differre intendimus, deliberaverit in premissis ut si quod 
speramus te ad concordiam inclinaveris eidem Iudici de nostra in-
tentione scribere valeamus.

Dat. Avinione, III Idus Decembris, pontificatus nostri anno Primo.

1154

1372 març 2, Avinyó

Gregori XI comunica al rei Pere d’Aragó (el Cerimoniós) que, segons els 
acords i pactes entre l’Església de Roma i els seus predecessors està 
obligat a pagar cada any dos mil marcs d’argent en les fetes dels apòs-
tols Pere i Pau com a cens pel feu de Sardenya i Còrsega, que ha rebut 
cinc mil florins d’or al pes a través del mercader Andreu Tici de Pis-
toia, assignat per la cúria romana. Es fa constar que són moltes les 
anualitats que es deuen.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 51, 
núm. 7.

 a Butlla amb fil de seda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 352, doc. 716.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 414, doc. 6266.

GREGORIUS XI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Arragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Cum iuxta conventiones et pacta olim inter Romanam ecclesiam et 
clare memorie Iacobum regem Sardinie et Corsice predecessorem tuum 
in concessione regni Sardinie et Corsice eidem regi et suis heredibus 
facta per ecclesiam memoratam, tu qui dicti regis in eodem regno 
heres existis, dicte ecclesie duo milia marcharum argenti bonorum et 
legalium Sterlingorum annis singulis in festo apostolorum Petri et Pauli 
pro censu dicti regni solvere tenearis et pro parte dicti census debiti 
anno Nativitatis domini Millesimo trecentesimo septuagesimo primo 
et in dicto festo eorundem apostolorum proxime preteritis quinque 
milia die vicesima tercia “Decembris “mensis proxime lapsi ac pro 
alia parte die vicesima mensis Februarii proxime preteriti presentis 
anni dicte Nativitatis Millesimi trecentesimi septuagesimi secundi infra 
tempus dilationis super hoc nos tue serenitati concesse alia quinque 
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BUTLLARI DE CATALUNYA 1611

milia florenorum auri ad pondus camere apostolice in ipsa camera 
pro ipsa et predicta ecclesia per manus dilecti filii Andree Ticii de 
Pistorio mercatoris curiam Romanam sequentis assignari feceris et 
persolvi. Nos volentes tibi et tuis heredibus et successoribus super hoc 
de oportuna providere cautela, te ac heredes et successores eosdem 
de huiusmodi decem milium florenorum summa tenore presentium 
plene absolvimus et quitamus, iure tamen dicte camere seu ecclesie 
super residuo valoris dictarum duarum milium marcharum argenti 
ultra prefata decem milia florenorum et super huiusmodi censu per 
te pluribus annis preteritis ipsi ecclesie non soluto et adhuc debito 
semper salvo. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
absolutionis et quitationis infringere vel ei ausu temerario contraire. 
Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis 
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, VI Nonas Martii, pontificatus nostri anno Secundo.

1155

1372 octubre 1, Vilanova d’Avinyó

Gregori XI prega als jurats i els ciutadans de Castro, diòcesi de Messina, i 
els exhorta, que influeixin prop de Frederic III d’Aragó, rei de Sicília 
(el Feble), perquè confirmi les correccions que ell ha fet als tractats de 
pau, convinguts entre Frederic i la reina Joana de Sicília.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 51, 
núm. 9.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 353, doc. 718.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 419, doc. 6284.

Gregorius XI episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. iuratis 
et universitati terre Castri Messanensis diocesis salutem et apostolicam 
benedictionem. Gaudere debetis et dare gloriam domino quia cum in 
tenebris diu sederitis ab unione et splendore sancte matris ecclesie 
cunctorumque Christi fidelium separati exortum est vobis lumen ut 
si que tractata sunt ad consummationem debitam deducantur ut spe-
ramus videatis de tenebris lucem magnam et reducamini ad eiusdem 
ecclesie unitatem et degustetis dulcia ubera matris vestre et per varios 
et pestiferos guerrarum anfractis longis temporibus concitati atque 
confracti in diebus vestris pacis dulcedinem sentiatis. Cum itaque 
nomine carissime in Christo filie nostre Iohanne regine Sicilie illus-
tris ex parte una et dilectum filium magnificum virum Fredericum 
de Aragonia insulam Sicilie regentem ex parte altera quidam trac-
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tatus super pace et concordia inter eos auctore domino reformanda 
sint habiti et per nos de fratrum nostrorum consilio cum quadam 
necessaria correctione adhibita per ambassiatores utriusque partis 
deferendi ad partes ipsas presentialiter remittantur, et verisimiliter et 
quodam modo indubitanter tanti boni preciositate pensata speremus 
quod prefati regina et regens huiusmodi tractatus concordie per nos 
correctos ut prefertur solenniter confirmabunt, debetis merito letari 
et in domino gaudere. Hinc igitur universitatem vestram affectuose 
rogamus monemus et exhortamur in domino, quatinus pro huiusmodi 
tractatu concordie ad optatum finem auctore domino deducendo penes 
dictum regentem et alias prout vobis expedire videbitur totis viribus 
insistatis recognoscentes ingentia beneficia que ab eadem ecclesia 
de manu domini suscipitis, ut in eiusdem ecclesie devotione et fide 
sincera perpetuis temporibus persistatis et cum tractatus huiusmodi 
deductus fuerit ad optatum consummationis effectum et per venera-
bilem fratrem nostrum Iohannem episcopum Sarlatensem apostolice 
sedis nuncium, quem ad ipsum prosequendum tractatum specialiter 
destinamus, super hoc fueritis requisiti eidem Frederico tanquam vero 
regi et domino vestro obedientiam et subiectionem ac debita servi-
cia et subsidia impendatis, ut eius regia serenitas vestris sublimetur 
suffragiis vestraque fidelitas ab eius celsitudine decoretur et quietis 
et pacis suscipiat incrementa. Nos enim eundem casu adveniente 
predicto et regnum eiusque incolas et habitatores, ad quos magnum 
concepimus dilectionis affectum prosequi intendimus favoribus gratie 
specialis et oportunis favoribus confovere.